
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.04.2011 № 223 
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
Об утверждении Положения 
о группах кратковременного 
пребывания для детей, не  
посещающих дошкольные 
образовательные учреждения 

 
 

В целях реализации положений Закона Российской Федерации»         
от 10.07.1992 № 3266-1«Об образовании, обеспечения всестороннего развития 
детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, формирова-
ния у них основ готовности к школьному обучению и реализации программы 
развития новых форм дошкольного образования в районе 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о группах кратковременного пре-
бывания для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения. 

2. Управлению образования (Порвина Е.Б.) обеспечить методическое ру-
ководство деятельностью дошкольных образовательных учреждений, имеющих 
группы кратковременного пребывания. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования (Порвина Е.Б.). 

4. Признать утратившим силу постановление главы Комсомольского му-
ниципального района от 04.09.2006 г. № 259 «Об утверждении Положения о 
группах кратковременного пребывания для детей, не посещающих дошкольные 
образовательные учреждения». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных 
правовых актов Комсомольского муниципального района, на официальном сай-
те администрации Комсомольского муниципального района. 

 
 

Глава муниципального района            А.В. Коломыцев 
  
 
 
 
 

 УТВЕРЖДЕНО 



         Постановлением  
 администрации 

         Комсомольского 
         муниципального района 
         от  15.04.2011  №  223 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о группах кратковременного пребывания для детей, не посещающих дошколь-

ные образовательные учреждения 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию положений Зако-

на  Российской Федерации  от 10.07.1992 № 3266-1. «Об образовании». 
1.2. При создании группы кратковременного пребывания дошкольное 

образовательное учреждение руководствуется типовым положением о дошко-
льном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Прави-
тельства РФ от 12.09.2008 г. № 666. 

1.3.  Группы кратковременного пребывания ставят своей целью обеспе-
чить всестороннее развитие детей, не посещающих дошкольные образователь-
ные учреждения, формирования у них основ готовности к школьному обуче-
нию. 

1.4. Положение предназначено регулировать деятельность и процедуру 
создания и функционирования групп кратковременного пребывания, в которых 
в целях сохранения качества дошкольного образования приоритетной является 
образовательная деятельность, осуществляемая в процессе организации раз-
личных видов детской деятельности (игровой, коммуникативной, трудовой, по-
знавательно-исследовательской, продуктивной, музыкально-художественной, 
чтения). 

1.5. Группы кратковременного пребывания функционируют от 3 до 5 ча-
сов в день, в режиме 5-дневной и 6-дневной рабочей недели. По запросам роди-
телей (законных представителей) возможна организация работы групп также в 
выходные и праздничные дни. 

1.6. В группы кратковременного пребывания принимаются дети от 2 ме-
сяцев до 7 лет. 

1.7. Дошкольное образовательное учреждение, имеющее в своем составе 
группу кратковременного пребывания, несет ответственность во время образо-
вательного процесса за жизнь и здоровье детей, работников группы, за соответ-
ствие форм, методов, средств его организации возрастным и психофизиологи-
ческим возможностям детей. 

2. Порядок создания групп кратковременного пребывания. 
2.1. Группы кратковременного пребывания любого вида создаются в до-

школьных образовательных учреждениях при наличии необходимых матери-
ально-технических условий и кадрового обеспечения (в пределах выделенных 



средств). Помещения должны отвечать педагогическим и санитарно- гигиени-
ческим требованиям, правилам пожарной безопасности. 

2.2. Количество групп кратковременного пребывания в учреждении уста-
навливается в зависимости от потребности населения и условий, созданных для 
обеспечения образовательного процесса, с учетом санитарных норм. 

2.3. Группы кратковременного пребывания открываются Постановлением 
главы администрации Комсомольского муниципального района. 

2.4. Для открытия групп кратковременного пребывания необходимы: 
 - штатное расписание; 
 - режим дня и распорядок организации жизнедеятельности детей; 
 - список детей; 
 - заявление родителей (законных представителей); 
 - образовательная программа. 
2.5. Комплектование групп кратковременного пребывания осуществляет-

ся как по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу. 
2.6. Наполняемость групп кратковременного пребывания зависит от воз-

раста детей, их состояния здоровья и устанавливается в зависимости от вида 
группы в соответствии с Типовым положением о дошкольном образовательном 
учреждении, Типовым положением о специальном (коррекционном) образова-
тельном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными воз-
можностями здоровья, Типовым положением об образовательном учреждении 
для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 
помощи. 

2.7. Прием детей в группы кратковременного пребывания осуществляется 
на основании заявления родителей (законных представителей), медицинского 
заключения и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (за-
конных представителей). 

2.8. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании групп крат-
ковременного пребывания не допускаются. 

2.9. Отношения между образовательным учреждением, имеющим группы 
кратковременного пребывания, и родителями (законными представителями) ре-
гулируются договором, заключаемом в установленном порядке. 

2.10. Группы кратковременного пребывания функционируют: 
 - без организации сна и с организацией питания воспитанников 1 

раз в день (завтрак, или обед, или полдник) по меню и денежным нормам пита-
ния для дошкольных образовательных учреждений, в зависимости от режима 
работы группы при длительности пребывания ребенка не выше 5 часов; 

 - без организации питания и сна при длительности пребывания ре-
бенка в группе до 3-4 часов. 

3. Организация образовательного процесса. 
3.1. Содержание образовательного процесса в группах кратковременного 

пребывания определяется образовательной программой дошкольного обра-
зования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой дошкольным обра-
зовательным учреждением. 



3.2. Образовательный процесс в группах кратковременного пребывания 
включает гибкое содержание и педагогические технологии, обеспечивающие 
индивидуальное, личностное развитие ребенка. 

3.3. Организация воспитательной работы предусматривает создание усло-
вий для развития различных видов деятельности с учетом возможностей, инте-
ресов, потребностей самих детей. 

3.4. В группах кратковременного пребывания допускается организация 
дополнительных образовательных услуг за рамками основной деятельности в 
установленном порядке (за счет увеличения продолжительности пребывания 
детей в образовательном учреждении). 

 
_____________ 

 
 

 
 

 
 


